Постановление Министерства
природных ресурсов и охраны
окружающей среды Республики
Беларусь от 20.06.2014 N 27

О некоторых вопросах учета используемых природных
ресурсов, выбросов и сбросов загрязняющих веществ в
окружающую среду, обращения с отходами, иных видов
вредного воздействия на окружающую среду и признании
утратившими силу постановлений Министерства
природных ресурсов и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

На основании части первой статьи 71 Закона Республики Беларусь от 26 ноября 1992

года "Об охране окружающей среды" в редакции Закона Республики Беларусь от 17

июля 2002 года и пункта 9 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны

окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета

Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. N 503 "О некоторых вопросах

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики

Беларусь", Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

1.1. учет используемых природных ресурсов, выбросов и сбросов загрязняющих

веществ в окружающую среду, обращения с отходами, иных видов вредного

воздействия на окружающую среду (далее, если не установлено иное, - учет) ведут

юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее - организации) при

осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с воздействием на

окружающую среду;

1.2. учет ведется в рамках производственного контроля в области охраны окружающей

среды, рационального использования природных ресурсов в соответствии с

инструкцией по осуществлению производственного контроля в области охраны

окружающей среды, рационального использования природных ресурсов, разработанной

и утвержденной организацией в порядке, установленном постановлением

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь

от 11 октября 2013 г. N 52 "Об утверждении Инструкции о порядке разработки и

утверждения инструкции по осуществлению производственного контроля в области

охраны окружающей среды, рационального использования природных ресурсов и

признании утратившим силу постановления Министерства природных ресурсов и

охраны окружающей среды Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. N 4"

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.11.2013, 8/28090);

1.3. в процессе ведения учета используются инструментальные (измерения в области

охраны окружающей среды), расчетные (неинструментальные) и инструментально-

расчетные методы в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь,

в том числе техническими нормативными правовыми актами;

1.4. ведение учета предполагает сбор, анализ, обработку и накопление данных об

используемых природных ресурсах, выбросах и сбросах загрязняющих веществ в

окружающую среду, обращении с отходами, иных видах вредного воздействия на

окружающую среду (далее - данные);

1.5. данные подлежат учету в экологическом паспорте предприятия и

государственному статистическому учету в порядке, установленном законодательством

Республики Беларусь, в том числе техническими нормативными правовыми актами;

1.6. организация обеспечивает ведение учета в течение всего срока осуществления

хозяйственной и иной деятельности, связанной с воздействием на окружающую среду.

2. Признать утратившими силу:

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. N 33 "Об утверждении форм учетной

документации в области охраны окружающей среды и Инструкции о порядке

применения и заполнения форм учетной документации в области охраны окружающей

среды" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., N 209,

8/21334);

постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь от 31 декабря 2010 г. N 62 "О внесении дополнений и изменений

в постановление Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды

Республики Беларусь от 2 июня 2009 г. N 33" (Национальный реестр правовых актов

Республики Беларусь, 2011 г., N 33, 8/23434).

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр

В.Г.Цалко